

8

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Institution: NaturErhvervstyrelsen/DEP

Kontor: CFA/CME

Sagsnr.: 20743

Dok: 533015

Dato: 30. maj 2013

Referat for møde i EU-Kommissionen vedrørende randzonekompensation, mandag d. 6. maj 2013.

Deltagere:

Fra Fødevareministeriet:

- Sofus Rex, kontorchef, departement, FVM
- Steen Bonde, kontorchef, NaturErhvervstyrelsen
- Samir Babali, fuldmægtig, NaturErhvervstyrelsen
- Peter Hallenberg, EU repræsentationen /Bruxelles

Fra EU-Kommissionen:

- Pedro Tarno, Head of Unit, DG AGRI /E3
- Tarja Tiainen-Balsby, DG AGRI/ E3
- Tue Fosdal, DG AGRI/E3

Mødets dagsorden/formål med mødet:

1. Velkomst og indledning.
2. Drøftelse af NaturErhvervstyrelsens brev til EU- Kommissionen af 2. maj 2013 (vedr. randzonekompensation), herunder mulighederne for at udbetale randzonekompensation i 2013 og 2014.

Ad 1. Velkomst

PT bød den danske delegation velkommen. Fra danske side, blev der udtrykt en tak for at mødet kunne arrangeres med så kort varsel. Fra dansk side blev der redegjort for situationen med de forsinkede vandplaner, nu forventet vedtaget tidligst medio-2014, herunder den forestående høringsproces, hvilket aktualiserede et behov for en hurtig afklaring af mulighederne for at yde randzonekompensation i 2013 og 2014. Fra Kommissionens side blev det fra starten af mødet gjort klart, at der var tale om en opklarende drøftelse og ikke en officiel stillingtagen fra Kommissionens side, idet en sådan først kan foreligge i form af et skriftligt svar fra Kommissionen til ligeledes skriftligt rejste spørgsmål fra dansk side.

Ad 2. Drøftelse af brev af 2. maj 2013, herunder mulighederne for at udbetale randzonekompensation i 2013 og 2014.

På baggrund af den forventede forsinkelse i vedtagelsen af de nye vandplaner, drøftedes, hvorvidt det i henhold til ländistriktsforordningen, er muligt at yde kompensation til randzoner ved forskudsudbetalinger (dvs. inden der foreligger beslutning om nye vandplaner).

Det blev fra dansk side understreget, at det havde høj prioritet at kunne påbegynde at udbetale kompensation fra udgangen af 2013, selvom der nu ikke kan forventes at foreligge godkendte vandplaner i 2013.

Ved mødet vurderede Kommissionens repræsentanter, at der ikke forefindes hjemmel til at udbetale kompensation under den pågældende ordning i en situation, hvor der ikke foreligger gyldige vandplaner (forskud). Kommissionen vil vende tilbage med et officielt skriftligt svar til dette punkt. Supplerende, og med henvisning til Kommissionens brev af 26. februar 2012, anmodede den danske delegation, i lyset af at der nu først forventedes at foreligge gyldige vandplaner tidligst medio 2014, om Kommissionens vurdering af mulighederne for at udbetale kompensation i 2014 med tilbagevirkende kraft for hele perioden, hvor der har været krav om obligatoriske randzoner, dvs. fra 1. september 2012.

Ved mødet fremhævede Kommissionen at den anviste løsning 2 i førnævnte brev (dvs. mulighed for at yde kompensation med tilbagevirkende kraft fra 1. september 2012 indenfor rammerne af den eksisterende ordning i LDP) byggede på en klar forventning om at de nye vandplaner ville ligge klar og blive vedtaget i første halvår 2013.

At vandplanerne ikke forventes godkendt i første halvdel af 2013, men tidligst i 2014, anså Kommissionen som en så væsentlig ændring i forudsætningerne, der lå til grund for deres udtalelse af 26. februar 2013, at Danmark måtte anmode om Kommissionens officielle stillingtagen til spørgsmålet ved en ny skriftlig henvendelse.

Det var dog den klare opfattelse hos den danske delegation, at det var usandsynligt, at Kommissionen ville give sin accept af en sådan ordning.

Den danske delegation orienterede om, at der fra danske side arbejdes på at udbyde en national de minimis ordning med henblik på at sikre, at der kan foretages udbetalinger til landmænd i 2013.

Der blev fra danske side spurgt til, hvorvidt Kommissionen vurderede, at der kunne være grundlag for at yde de minimis støtte for perioden fra september 2012 til udgangen af 2013, ledsaget af kompensation under landdistriktsprogrammet for 2014, med tilbagevirkende kraft for den periode i kalenderåret 2014, der ligger forud for vedtagelsen af de kommende vandplaner.

Kommissionens umiddelbare reaktion ved mødet var positiv, idet der blev henvist til løsning 2 i Kommissionens brev af 26. februar 2013. Kommissionen anmodede ligeledes på dette punkt Danmark om at fremsende en skriftlig forespørgsel herom med henblik på en nærmere drøftelse af spørgsmålet samt Kommissionens officielle stillingtagen.